
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 

PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

  

  

 

 

 

DETERMINAZIONE n. 218 del 12 settembre 2023 

Area Servizio Idrico Integrato 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Verifica ed approvazione ai sensi del vigente disciplinare degli 

interventi finanziabili con i contributi per l’annualità 2023, di cui 
alla DGR 933/2012 dell’Unione Valle Savio – modifica intervento 
del Comune di Mercato Saraceno - Scheda n. 2 - approvato con 
determinazione dirigenziale n 192 del 02 agosto 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IL DIRIGENTE 

 

Visti: 

- la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii., recante “Norme di organizzazione 

territoriale delle funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, 

che con decorrenza dall’1 gennaio 2012 istituisce l’Agenzia territoriale 

dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR); 

- lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito 

n. 5 del 14 maggio 2012 e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con 

deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di 

ridefinizione della macro struttura organizzativa dell’Agenzia, così come 

modificata dalla deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 74 del 26 luglio 

2023; 

- la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha 

approvato il nuovo funzionigramma dell’Agenzia; 

- la determinazione n. 76 del 23 aprile 2021 con la quale il Direttore 

dell’Agenzia ha conferito alla scrivente l’incarico di dirigente dell’Area 

Servizio Idrico Integrato dell’Agenzia, a far data dal 1 maggio 2021; 

- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.; 

 

richiamate le deliberazioni del Consiglio d’Ambito: 
- n. 21 del 31 luglio 2013 con cui è stato approvato il protocollo d’intesa quadro 

in materia di applicazione delle linee guida approvate con la deliberazione 

della Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 933 del 9 luglio 2012; 

- n. 41 del 29 luglio 2014 con cui è stato approvato il Disciplinare per la 

gestione dei contributi a tutela della risorsa idrica nel territorio montano ai 

sensi della D.G.R 933/2012 ed è stato conferito mandato al direttore di 

approvare gli interventi eleggibili ed i relativi contributi, sulla base dei criteri 

definiti; 

- n. 12 del 10 marzo 2016 di modifica del Disciplinare tecnico sopra citato; 

- n. 18 del 19 marzo 2018 di approvazione della proposta di revisione del 

“Disciplinare per la gestione dei contributi a tutela della risorsa idrica nel 

territorio montano ai sensi della D.G.R. 933/2012” adottato con deliberazione 

CAMB/2016/12 del 10 marzo 2016; 

- n. 48 del 7 giugno 2021 con cui sono state aggiornate le predisposizioni 

tariffarie del servizio idrico integrato elaborate in applicazione della 

deliberazione ARERA n.580/2019/R/IDR del 27 dicembre 2019 e ss.mm.ii. 

recante il metodo tariffario idrico per il terzo periodo regolatorio (2020-2023) 

MTI3, per i bacini tariffari di Ravenna e Forlì - Cesena gestiti da HERA S.p.A. 



 

ed è stata approvata la connessa istanza di proroga delle attuali concessioni 

del Servizio Idrico Integrato di durata quinquennale nei medesimi territori; 

 

viste: 

- la determinazione dirigenziale n. 23 del 30 gennaio 2023 con cui è stata 

approvata la ripartizione per singola Unione montana della Regione Emilia-

Romagna dei contributi massimi ammissibili per la tutela della risorsa 

montana; 
- la deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 5 del 30/01/2023 che, a seguito 

della legge n. 197 del 29/12/2022 (Legge di bilancio 2023) articolo 1, comma 

371, ai cui sensi le Regioni hanno l’obbligo di procedere nel 2023 ad un nuovo 

aggiornamento dei prezzari regionali da attuare entro il 31 marzo 2023, 

stabilisce la modifica dei termini di scadenza per la sola annualità 2023, nello 

specifico al 31/04/2023 per la trasmissione del programma degli interventi e 

al 30/06/2023 per la verifica da parte di ATERSIR della ammissibilità degli 

interventi proposti e la successiva approvazione con determinazione 

dirigenziale; 

- la deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 61 del 19 giugno 2023 che 

individua quali nuovi termini per l’annualità 2023: 31/08/2023 per la 

trasmissione del programma degli interventi se non ancora inviato o se 

necessita di modifiche in relazione a quanto accaduto; 30/11/2023 per la 

trasmissione del progetto esecutivo, la relativa deliberazione di approvazione 

e la dichiarazione di pubblico interesse per gli interventi ricadenti in aree 

private e 31/12/2024 per la conclusione dei lavori; 

- la determinazione dirigenziale n. 191 del 2 agosto 2023 con cui sono stati 

approvati gli interventi finanziabili con i contributi per l’annualità 2023, di 

cui alla DGR 933/2012; 

 
premesso che: 

- nel mese di maggio 2023 i territori delle Province di Reggio Emilia, Modena, 

Bologna, Ferrara, Forlì-Cesena, Ravenna e Rimini sono stati interessati da 

eventi meteorologici di elevata intensità che hanno provocato l’esondazione 

di corsi d’acqua, lo smottamento di versanti, allagamenti, movimenti franosi 

tutt’ora in atto, l'isolamento di alcune località, l'evacuazione di numerose 

famiglie dalle loro abitazioni, gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, 

ad edifici pubblici e privati, alle opere di difesa idraulica ed alla rete dei servizi 

essenziali; 

- i territori delle Unioni beneficiarie dei contributi a tutela della risorsa idrica 

nel territorio montano ai sensi della D.G.R. 933/2012 hanno subito gravi danni 

e molte delle località oggetto di interventi risultano non raggiungibili; 

 



 

vista la richiesta di modifica, a seguito agli eventi metereologici sopracitati, 

dell’intervento localizzato nel Comune di Mercato Saraceno - Località Fosso 

Bonello - Fosso Di Colonnata – con l’intervento localizzato nel medesimo Comune 

- Località Fosso Bonello presentata dall’Unione Valle Savio, acquisita agli atti 

dell’Agenzia con protocollo PG.AT/2023/8322 del 06/09/2023 per un importo pari 

ad Euro 15.662,84; 

 

considerato che: 

- in relazione a tale richiesta ed ai relativi documenti tecnici allegati è stata 

effettuata l’istruttoria e che l’intervento - Scheda n. 2 Località Fosso Bonello 

risulta congruo con quanto indicato dal vigente disciplinare;  

- risultano confermati gli interventi proposti dall’Unione Valle Savio, acquisiti 

 agli dell’Agenzia con protocollo PG.AT/2023/4181 del 27/04/2023, Scheda 

n. 1 C Comune di Bagno di Romagna /Località Fosso Volanello - Sorgente 

Del Chiardovo; S. Piero - Fosso Del Rio; Scheda n. 3 Comune di Sarsina / 

Località Sarsina - Sentiero Di Accesso Al Parco Delle Marmite Dei Giganti 

e Scheda n. 4 Comune di Verghereto / Località Sorgente Del Tevere - Udc 

57b Paf Cons. For. "Alta Valle Del Tevere" per i quali è stata effettuata 

l’istruttoria, registrata agli atti della Scrivente Agenzia con protocollo 

PG.AT/2023/6295 del 29 giugno 2023; 

- per l’Unione Rubicone e Mare sono quindi finanziabili n. 4 interventi per un 

importo complessivo pari ad Euro 104.826,80; 

 

ritenuto pertanto opportuno modificare il solo Allegato 1 – Interventi ammessi a 

contributo – alla determinazione dirigenziale n 192 del 2 agosto 2023 - Verifica ed 

approvazione ai sensi del vigente disciplinare degli interventi finanziabili con i 

contributi per l’annualità 2023, di cui alla DGR 933/2012 dell’Unione Valle Savio; 

 
dato atto che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa per ATERSIR; 

 
ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147 bis del d.lgs. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di sostituire, a seguito agli eventi metereologici del maggio 2023, l’intervento 

nel Comune di Mercato Saraceno - Località Fosso Bonello - Fosso Di 

Colonnata – con l’intervento localizzato nel medesimo Comune - Località 

Fosso Bonello presentato dall’Unione Valle Savio per un importo pari ad Euro 

12.667,69; 



 

2. di modificare, per le motivazioni indicate in premessa e che si intendono qui 

integralmente richiamate, il solo Allegato 1 – “Interventi ammessi a 

contributo” – alla determinazione dirigenziale n 192 del 2 agosto 2023 – 

“Verifica ed approvazione ai sensi del vigente disciplinare degli interventi 

finanziabili con i contributi per l’annualità 2023, di cui alla DGR 933/2012 

dell’Unione Valle Savio”; 

3. di approvare, ai sensi del vigente disciplinare approvato con deliberazione del 

Consiglio d’Ambito n. 18/2018, e modificato per la sola annualità 2023 dalla 

deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 5 del 30/01/2023 e come risulta in 

dettaglio dall’allegato 1 parte integrante e sostanziale al presente atto:  

- l’elenco degli interventi ammissibili al finanziamento relativo 

all’annualità 2023 di cui alla D.G.R 933/2012;  

- i contributi massimi erogabili; 

4. di comunicare all’Unione ed al Gestore le schede approvate in allegato; 

5. di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto; 

6. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli 

adempimenti conseguenti.  

 

 

Il Dirigente 

Area Servizio Idrico Integrato 

Marialuisa Campani 

(documento firmato digitalmente) 



                                                            Allegato 1 - Interventi ammessi a contributo 
 

 

Ambito Gestore Intervento/Località Tipo di intervento 
n. 

scheda 

Importo 

finanziabile Euro 
(Det. n. 18 del 

01/02/2022)  

Importo 

richiesto per 
progetto 
(Euro)  

Importo 

totale 
richiesto 
(Euro) 

Conformità 
con 

disciplinare 

Contributo 

massimo 
erogabile 

(Euro) 

 

 

 

 

 

 

Unione dei 

Comuni Valle 

del Savio 

HERA 

S.p.A 

 

 

Comune di Bagno di Romagna 

/Località Fosso Volanello - 

Sorgente Del Chiardovo; S. 

Piero - Fosso Del Rio 

LOC. FOSSO DEL VOLANELLO - 

SORGENTE DEL CHIARDOVO: 

interventi di manutenzione di formazioni 

forestali ripariali attraverso il 

contenimento delle specie alloctone e 

infestanti in alveo e sulle sponde; 

interventi di manutenzione ordinaria 

delle opere di sistemazione idraulico-

forestale finalizzati a migliorare la 

stabilità dei versanti e il consolidamento 

delle pendici con piccole palizzate. 

S. PIERO - FOSSO DEL RIO: interventi 

di manutenzione di formazioni forestali 

ripariali attraverso il contenimento delle 

specie alloctone e infestanti in alveo e 

sulle sponde. 

1 

104.826,80 

31.487,25 

 

104.835,12 

 

SI 

 

104.826,80 

 

 

 

Unione dei 

Comuni Valle 

del Savio 

 

 

 

 

 

HERA 

S.p.A 

Comune di Mercato Saraceno / 

località Fosso Bonello. 

LOC. FOSSO BONELLO: interventi di 

manutenzione di formazioni forestali 

ripariali attraverso il contenimento delle 

specie alloctone e infestanti in alveo e 

sulle sponde; interventi di riprofilatura 

dell'alveo per migliorare il deflusso 

idrico anche a seguito di smottamenti 

delle scarpate. 

 

2 15.662,84 

SI 

 

 

 

Unione dei 

Comuni Valle 

del Savio 

 

 

 

HERA 

S.p.A 

Comune di Sarsina / Località 

Sarsina - Sentiero Di Accesso Al 

Parco Delle Marmite Dei Giganti 

Interventi di manutenzione delle opere di 

sostegno e consolidamento dei versanti, 

attraverso l'implementazione di 

massicciata di massi ciclopici al piede di 

una piccola frana e la realizzazione di 

palizzate in legno sul fronte della frana 

stessa, previa eliminazione della 

vegetazione infestante ed alloctona 

presente sull'area d'intervento. 

3 35.655,18 

SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Interventi in UdC 57b del Piano di 

gestione forestale del Consorzio 

Volontario Alta Valle del Tevere, 

approvato con 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 



                                                            Allegato 1 - Interventi ammessi a contributo 
 

 

Unione dei 

Comuni Valle 

del Savio 

 

 

 

HERA 

S.p.A 

 

Comune di Verghereto / Località 

Sorgente Del Tevere - Udc 57b 

Paf Cons.For. "Alta Valle Del 

Tevere" 

D.G.R. Num. 13568 del 16/07/2021. 

Interventi di manutenzione di boschi 

cedui invecchiati e di fustaie transitorie, 

attraverso il taglio dei polloni secchi, 

sottomessi e malformati nelle aree più 

prossime al sentiero e il taglio dei polloni 

in soprannumero nelle aree presso il 

fosso. Interventi di manutenzione delle 

opere di sistemazione idraulico-forestale 

con l'implementazione di piccole 

palizzate per limitare il ruscellamento 

superficiale e l'allungamento della 

canlizzazione del Tevere. 

 

4 

 
 

22.019,85 

 

 

 

SI 

 

 


